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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования.

Современная общественно-политическая обстановка в России

является сложной, порой нестабильной как внутри страны, так и во

взаимоотношениях с соседними государствами. Множество оперативных

задач выполняют кинологи и актуальность работы служебных собак не

снижается. Служебно-розыскные и служебные собаки востребованы в

кинологических подразделениях различных силовых министерств и

ведомств, в вооруженных силах РФ, даже несмотря на высокий уровень их

оснащения современными техническими средствами и вооружением.

Кинологические службы выполняют такие задачи, как усиление

служебными собаками войсковых нарядов и нарядов, участвующих в

обеспечении общественной безопасности; несение караульной службы;

саперные работы по обнаружению взрывчатых веществ; обеспечение

безопасности транспорта; розыскная работа по поиску злоумышленников;

задержание, конвоирование и охрана лиц, преступивших закон.

В кинологических подразделениях подготовкой собак для защитно-

караульной службы занимается инструктор-дрессировщик, а также тренер-

кинолог (фигурант). Основная задача тренера-кинолога (фигуранта) –

выявить, развить и закрепить необходимые психофизиологические

способности служебных собак в процессе силовой дрессировки. Для

защиты тренера-кинолога (фигуранта) от укусов, царапин, гематом и

прочих травм используются различные средства индивидуальной защиты

(СИЗ): жилеты, фартуки, дрессировочные рукава и защитные костюмы.

Наиболее сложным швейных изделием является дрессировочный

защитный костюм тренера-кинолога (фигуранта). В процессе анализа

ассортимента изделий и экипировки, применяемых тренерами-кинологами

установлено, что предложения отечественных производителей

ограничены, зарубежные образцы являются дорогостоящими.

Кинологические центры, как правило, используют защитные костюмы,

изготовленные в швейных цехах исправительных учреждений ФСИН.

Кроме того, кинологи используют костюмы, изготовленные в кустарных

условиях. Среди основных особенностей костюма тренера-кинолога

(фигуранта) – большой вес изделий, значительный объем изделия,

применение материалов верха большой жесткости, поэтому работать в

костюме сложно технически и физически. Защитный костюм используют

как всесезонное изделие, тренировки проходят как в закрытых

помещениях, так и на открытом воздухе в любую погоду. Поэтому важно

разработать научно обоснованные подходы к процессу проектирования

костюма полной защиты тренера-кинолога (фигуранта) с учетом всего

комплекса требований к данному виду СИЗ.
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Подход к проектированию защитного костюма тренера-кинолога

(фигуранта) имеет и другой проблемный аспект. Изучение публикаций и

опыта специалистов в области кинологии и ветеринарии показало, что не

менее актуальной проблемой при использовании защитного костюма

тренера-кинолога (фигуранта) в силовых дрессировках является высокий

травматизм служебных собак. Вероятность получения травм во время

силового взаимодействия с фигурантом зависит от степени

профессионализма тренера-кинолога, а также от свойств защитных

изделий, используемых кинологом при дрессировке. Наиболее часто

собаки получают ушибы, повреждают зубы и десны во время хватки.

Проектирование средств индивидуальной защиты тренера-кинолога

(фигуранта) должно быть основано на обеспечении комфорта и

эффективной защиты как кинолога, так и служебной собаки.

Еще одной проблемой использования служебных собак является тот

факт, что большое количество собак списывается, а также гибнет от пуль,

осколочных и ножевых ранений. Кроме этической стороны этой печальной

статистики, существует и экономическая, потому что профессиональная

подготовка служебной собаки обходится государству очень дорого.

Поэтому задача сохранения жизни и трудоспособности собак является

важной в работе кинологических подразделений. Фактором,

определяющим эффективность защиты бронежилета для собак, является

не столько факт пробития/ непробития бронежилета поражающим

элементом, сколько характер заброневой травмы, которую получает

собака. Также следует отметить, что нормативных документов,

регламентирующих классы защиты бронеодежды для служебных собак,

нет. Производители кинологических защитных бронежилетов

ориентируются на классификацию бронеодежды для человека (ГОСТ

34286-2017).

Степень разработанности темы.

Значительный вклад в проектирование изделий специального

назначения внесли Жихарев А.П., Мокеева Н.С., Харлова О.Н., Арчинова

Е.В. Вопросы эргономического проектирования специальной одежды

рассмотрены Сурженко Е.Я. Методология проектирования бронеодежды,

свойства баллистических материалов изучены Сахаровой Н.А., Булановым

Я.И., Черняевой О.Е. и др. Проблемы проектирования одежды для собак

рассмотрены в работах Гусевой М.А., Андреевой Е.Г., Петросовой И.А. и

др.

Современному развитию ассортимента отечественных

баллистических нитей, материалов и изделий способствуют научные

разработки таких научно-производственных компаний, как АО «НПО

Спецматериалов» под руководством Сильникова М.В., АО ЦВМ

«Армированные композиты» под руководством Харченко Е.Ф., АО НПП
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«Термотекс» под руководством Прозорова А.Н., АО «НИИ стали» под

руководством Купрюнина Д. и др.

Изучению различных аспектов функционирования кинологических

служб и дрессировки служебных собак посвящены работы Ходака В.Н.,

Беззубова А.Б., Кузнецова А.И. и др.

Исследования в области ветеринарии и криминалистики,

позволяющие судить об особенностях повреждений у служебных собак

различными видами оружия и иных травмирующих факторов,

представлены в работах Крахмалевой К.В., Озерецковского Л.Б., Фокина

Ю. Н., Гребнёва Д.Г., Глаголевой Т.А., Шеховцовой И.В., Власюка И.В.,

Шмакова А.М. и др.

В части области исследований диссертационная работа соответствует

п. 1 «Разработка теоретических основ и установление общих

закономерностей проектирования одежды и технологии изготовления

швейных изделий на фигуры типового и нетипового телосложения»

паспорта научной специальности 05.19.04 – «Технология швейных

изделий».

Объект исследования – процесс проектирования средств

индивидуальной защиты тренера-кинолога (фигуранта) и служебных

собак.

Предмет исследования – костюмы полной защиты тренера-кинолога

(фигуранта); пакеты материалов бронежилета для служебных собак.

Цель и задачи исследования.

Цель работы заключается в теоретическом и экспериментальном

обосновании процесса проектирования и технологии изготовления

защитной одежды тренера-кинолога (фигуранта) и служебных собак,

исключающей нанесение необратимого вреда здоровью тренера-кинолога

(фигуранта) и позволяющей сохранить рабочие качества служебных собак.

Для достижения поставленной цели в работе решены следующие

задачи:

1. Анализ ассортимента средств индивидуальной защиты тренера-

кинолога (фигуранта) и служебных собак.

2. Определение требований и значимых характеристик защитной

одежды тренера-кинолога (фигуранта) и СИЗ служебных собак на основе

изучения условий эксплуатации.

3. Разработка требований к технологии изготовления защитной

одежды тренера-кинолога (фигуранта) и СИЗ служебных собак.

4. Прогнозирование воздействия нагрузок при проведении силовых

тренировок служебных собак с учетом прочностных характеристик зубов.

5. Разработка методики расчета запреградной заброневой травмы

служебных собак для проектирования бронеодежды.
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6. Применение математического моделирования для оптимизации

величины теплопотерь костюма полной защиты тренера-кинолога

(фигуранта) и установления определенного сочетания величин

конструктивных прибавок в конструкции костюма.

Методы исследования. В работе использованы теоретические и

практические научные результаты в области проектирования специальной

одежды и бронеодежды, методы математической статистики и

математического моделирования. В качестве информационной базы

послужили существующие образцы и разработки в области исследования,

теоретической базой диссертации послужили научные труды

отечественных и зарубежных ученых по проблемам криминалистики и

ветеринарии, а также справочная кинологическая литература.

Исследования проведены в соответствии с нормативно-технической

документацией.

Научную новизну исследования составляют:

- разработка классификации средств индивидуальной защиты

тренера-кинолога (фигуранта);

- требования к средствам индивидуальной защиты тренера-кинолога

(фигуранта) и к средствам индивидуальной защиты собак;

- методика математического анализа прочностных свойств зубов

служебных собак с целью прогнозирования воздействия нагрузок при

проведении силовых тренировок на основе изучения геометрии ведущих

зубов;

- методика математического моделирования расчета величины

показателя заброневого контузионного поражения при непробитии

защитной структуры пакета мягкой брони бронежилета для служебных

собак при воздействии травматического оружия;

- математическая модель, позволяющая определить рациональные

сочетания конструктивных прибавок костюма тренера-кинолога

(фигуранта) с точки зрения оптимизации теплопотерь организма при

работе в холодном климате.

Практическую значимость работы составляют:

- рекомендации по технологии изготовления и выбору материалов


[…]


расположенная в верхней части коронки (22-24 мм), где геометрические
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размеры сечения имеют наименьшее значение. Следовательно, предельная

нагрузка будет определяться именно по этому сечению. Методика

математического расчета прочностных характеристик зуба служебной

собаки позволяет осуществить прогнозирование нагрузок при проведении

силовых тренировок служебных собак на основе изучения геометрии

ведущих зубов и установить требования к прочности материала верха

защитного костюма. Соблюдение разработанных рекомендаций позволит

снизить травматизм зубов и десен служебных собак с целью сохранения

рабочих качеств служебных собак, их длительной работоспособности.

Для обеспечения длительной работоспособности тренера-кинолога

(фигуранта) в защитном костюме необходимо проектировать изделия с

высокими эргономическими (обеспечение удобство пользования изделием

и обеспечение теплового комфорта) и защитными свойствами. Для

оптимизации величин конструктивных параметров костюма фигуранта из

ряда методов математического моделирования использован метод

поверхности отклика Бокса-Бенкена. Эта методика позволяет получить

значения коэффициентов уравнения регрессии, которые служат для оценки

наиболее чувствительные к целевой функции переменные и их взаимные

сочетания. Для исследования были выбраны 15 моделей курток с

различным сочетанием и величиной конструктивных прибавок: компании

«ForDogTrainers» (Россия); «Freddy» (Франция); костюмы, изготовленные

в системе УИН; костюмы мастерской Анатолия Овсянникова. При помощи

жидкокристаллических термодатчиков проведено измерение температуры

на поверхности одежды в условиях холодного климата (в диапазоне

минусовых температур от -9
0
С до -19

0
С), рассчитана величина теплового

излучения. Далее проведена оптимизация экспериментальных данных с

целью получения ротатабельного плана эксперимента – плана Бокса-

Бенкена с тремя переменными.

Получена математическая модель, которая может быть представлена

следующим уравнением:

Y(X1,X2,X3)=1764.45697+0.86545X1-151.4X2-35.93182X3+0.36X1X2+

+0.29727X1X3-1.15X2X3-0.084X1
2
+7.9X2

2
+0.15667X3

2
, (1)

где Y – теплопотери с поверхности одежды, Вт;

Х1 – относительная величина прибавки к ширине проймы, %;

Х2 – прибавка на свободу проймы по глубине, см;

Х3 – прибавка к полуобхвату груди, см.

Минимальный показатель теплового излучения с поверхности

одежды в оптимальной точке составляет Ymin (75,10.348,34) = 228.379 Вт.

Математическая модель проверена на адекватность, модель

соответствует целям исследования. Полученная математическая модель

позволяет определить рациональные сочетания конструктивных прибавок
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с точки зрения оптимизации теплопотерь организма при работе фигуранта

в условиях холодного климата.

В пятой главе обобщены теоретические и практические этапы,

выполненные в диссертационной работе, позволяющие осуществить

совершенствование процесса проектирования средств индивидуальной

защиты тренера-кинолога (фигуранта) и служебных собак. Уточнение

содержания этапов проектирования и технологического процесса

изготовления средств индивидуальной защиты тренера-кинолога

(фигуранта) и служебных собак выполнено с целью создания изделий с

высокими эргономическими и защитными свойствами.

Выводы по работе

1. Разработана классификации средств индивидуальной защиты

тренера-кинолога (фигуранта).

2. Установлены требования к средствам индивидуальной защиты

тренера-кинолога (фигуранта) и служебных собак на основе анализа

функционирования двух систем: «кинолог-защитный костюм-внешняя

среда» и «зубы собаки – защитный костюм – человек».

3. Разработана методика прогнозирования воздействия нагрузок при

проведении силовых тренировок на основе изучения геометрии ведущих

зубов служебных собак, позволяющая прогнозировать характер

повреждения пакета материалов защитного костюма тренера-кинолога

(фигуранта).

4. Разработана методика математического расчета прочностных

характеристик зуба служебной собаки, позволяющая оценить величину

предельных нагрузок во время силовых тренировок с тренером-кинологом

(фигурантом).

5. Разработана методика расчета и оценки показателя заброневого

контузионного поражения при непробитии защитной структуры пакета

мягкой брони бронежилета для служебных собак при воздействии

травматического оружия.

6. Получена математическая модель, позволяющая определить

рациональные сочетания конструктивных прибавок костюма тренера-

кинолога (фигуранта) с точки зрения оптимизации теплопотерь организма

при работе в холодном климате.

7. Установлены этапы совершенствования процесса проектирования

средств индивидуальной защиты тренера-кинолога (фигуранта) и

служебных собак с целью повышения эргономических и защитных свойств

изделий.
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Перспективы дальнейшей разработки темы

Актуальность проектирования средств индивидуальной защиты

принципиально нового типа специалиста в кинологии – фигуранта связана

с высокой потребностью в подготовленных служебных собаках в условиях

сложной общественно-политической обстановки в России. Полученные в

работе результаты могут быть использованы при разработке изделий

различного вида и назначения из обширного ассортимента средств

индивидуальной защиты тренера-кинолога (фигуранта).

Особенностью проектирования средств индивидуальной защиты

служебных собак является то, что наиболее сложным этапом является

построение конструкции изделий. Поэтому перспективным направлением

развития данной работы является:

- разработка методики проектирования средств индивидуальной

защиты служебных собак, включающей этап построения рациональной

конструкции изделий;

- совершенствование методики расчета показателя заброневого

контузионного поражения служебных собак при непробитии защитной

структуры пакета для бронежилетов разных классов защиты.

Основные научные публикации по теме диссертации в журналах,

рекомендованных ВАК РФ:

1. Арчинова, Е.В. Оценка эксплуатационной надежности бронежилета

для собак служебно-розыскных пород / Е.В. Арчинова, Н.С. Мокеева, Т.О.

Бунькова, Р.О. Жилисбаева // Известия высших учебных заведений.
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