В диссертационный совет
Д 212.144.01 на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
119071, г. Москва, Малая
Калужская ул., д. 1.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Буньковой Татьяны Олеговны на тему
«Разработка средств индивидуальной защиты тренера-кинолога (фигуранта)
и служебных собак», представленной на соискание учёной степени кандидата
технических наук по специальности 05.19.04 «Технология швейных изделий»

Множество оперативных задач выполняют кинологи и актуальность работы служебных собак не снижается, что связано со сложной общественно-политической обстановкой в России. Служебно-розыскные и служебные собаки востребованы в кинологических подразделениях различных силовых министерств и ведомств, в вооруженных силах РФ, даже несмотря на высокий уровень их оснащения современными техническими средствами и вооружением. Кинологические службы выполняют такие задачи, как усиление служебными собаками войсковых нарядов и нарядов, участвующих в обеспечении общественной безопасности: несение караульной службы; саперные работы по обнаружению взрывчатых веществ; обеспечение безопасности транспорта; розыскная работа по поиску злоумышленников; задержание, конвоирование и охрана лиц, преступивших закон. Работа служебных собак и работа кинологов по подготовке служебных собак является сложным процессом, в том числе требующим использования средств индивидуальной защиты. В работе изучен существующий ассортимент средств индивидуальной защиты фигуранта и предложена его классификация. Впервые сформулированы требования к проектированию средств индивидуальной защиты тренера-кинолога (фигуранта) в системе «кинолог – защитный костюм – внешняя среда», к проектированию средств индивидуальной защиты служебных собак в системе «зубы собаки – защитный костюм – человек». Глубокое изучение объекта и предметов исследования, анализ научных работ в области разработки баллистических материалов, проектирования одежды для собак, проектирования специальной защитной одежды позволило автору предложить ряд научно обоснованных технологических решений в области проектирования и технологии изготовления защитной одежды тренера-кинолога (фигуранта) и служебных собак.

Целью работы являлось теоретическое и экспериментальное обоснование процесса проектирования и технологии изготовления защитной одежды тренера-кинолога (фигуранта) и служебных собак, исключающей нанесение необратимого вреда здоровью тренера-кинолога (фигуранта) и позволяющей сохранить рабочие качества служебных собак. Для достижения указанной цели были решены следующие задачи: 1) систематизирован ассортимент средств индивидуальной

защиты тренера-кинолога (фигуранта) и служебных собак; 2) определены требования и значимые характеристики защитной одежды тренера-кинолога (фигуранта) и СИЗ служебных собак на основе изучения условий эксплуатации; 3) разработаны требования к технологии изготовления защитной одежды тренера-кинолога (фигуранта) и СИЗ служебных собак; 4) предложена методика прогнозирования воздействия нагрузок при проведении силовых тренировок служебных собак с учетом прочностных характеристик зубов; 5) разработана методика расчета запреградной броневой травмы служебных собак для проектирования бронеодежды; 6) применено математическое моделирование для оптимизации величины теплопотерь костюма полной защиты тренера-кинолога (фигуранта) и установления определенного сочетания величин конструктивных прибавок в конструкции костюма. построена математическая модель.

Научная новизна работы состоит в том, что впервые разработаны методики прогнозирования защитных и эксплуатационных свойств средств индивидуальной защиты тренера-кинолога (фигуранта) и служебных собак на основе применения методов математического моделирования: методика математического анализа прочностных свойств зубов служебных собак с целью прогнозирования воздействия нагрузок при проведении силовых тренировок на основе изучения геометрии ведущих зубов; методика математического моделирования расчета величины показателя бронезонного поражения при непробитии защитной структуры пакета мягкой брони бронезиленета для служебных собак при воздействии травматического оружия; математическая модель, позволяющая определить рациональные сочетания конструктивных прибавок костюма тренера-кинолога (фигуранта) для оптимизации теплопотерь организма при работе в холодном климате.

Теоретическая значимость работы заключается во включении нового содержания (по результатам исследований) в этапы процесса проектирования средств индивидуальной защиты тренера-кинолога (фигуранта) и средств индивидуальной защиты служебных собак.

Практическая значимость работы состоит в том, что впервые сформулированы требования к проектированию средств индивидуальной защиты тренера-кинолога (фигуранта) в системе «кинолог – защитный костюм – внешняя среда» и «зубы собаки – защитный костюм – человек»; разработаны рекомендации по технологии изготовления и выбору материалов защитного костюма тренера-кинолога (фигуранта), понижающих вероятность облома зубов служебных собак при контактной силовой тренировке; рекомендации по структуре и оптимальной конструкции пакета мягкой брони средств индивидуальной защиты служебных собак не только с учетом условия пробития/непробития, но и с учетом показателя бронезонной травмы; разработаны этапы совершенствования процесса проектирования средств индивидуальной защиты тренера-кинолога (фигуранта) и средств индивидуальной защиты служебных собак.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается апробацией результатов исследования в периодических научных изданиях и на научных конференциях. Основные положения диссертации отражены в 15 печатных

работах, 3 из которых опубликованы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

При рассмотрении материалов автореферата возникли следующие вопросы и замечания:

1. При разработке топографии зон поражения служебных собак учитывались ли рабочие функции служебных собак (охранная, мино-розыскная и др.), как это влияет на состав пакета материалов бронежилета.

Приведенный вопрос не снижает общей научной и практической значимости диссертационной работы Буньковой Т.О.

Считаю, что диссертационное исследование в целом по актуальности выбранного направления, научной и практической значимости является завершенной научно-квалификационной работой и удовлетворяет требованиям пп.9-14 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N 842, а её автор, Бунькова Т.О. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий».

Отзыв рассмотрен на заседании кафедры «Дизайн костюма» Ташкентского института текстильной и легкой промышленности 12 мая 2022 года, протокол № 10.

Доктор технических наук, профессор,
профессор кафедры «Дизайн костюма», проректор Ташкентского института текстильной и легкой промышленности, г. Ташкент, Республика Узбекистан

С.Ш.Ташпулатов

Контактная информация:

Адрес: 100100, Республика Узбекистан г. Ташкент, ул. Шохжахон, д.5

Телефон: +998 909665121

E-mail: ssht61@mail.ru

ПОДПИСЬ Ташпулатова Салиха Шукуровича ЗАВЕРЯЮ: